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Kapitola 1

Metoda konečných objemů a
adaptace sítě

Téma, kterým se tato bakalářská práce zabývá, je numerické řešení a simu-
lování nevazkého stlačitelného transonického proudění plynů. Tato proudění
se dají popsat Eulerovými rovnicemi. To je soustava parciálních diferen-
ciálních rovnic, kterou budeme řešit pomocí metody konečných objemů na
předem dané síti. Tuto metodu ještě doplníme adaptivním zjemňováním sítě
pokrývající výpočetní oblast.
Adaptivní síť je konstruována pomocí anizotroponí adaptace, která je

doprovázena přepočítáváním přibližného řešení metodou konečných objemů
na novou síť. Hlavním požadavkem této metody je splnění geometrického
zákona zachování hmoty v každém výpočetním kroku. To nám dovoluje řešit
i nestacionární problémy. V práci je prezentováno numerické řešení v případě
nespojité počáteční podmínky.
Obecně je stlačitelné proudění popsáno Navier-Stokesovými rovnicemi.

V případech, kdy jsou vazkost a koeficient tepelné vodivosti malé (jako třeba
v případě většiny plynů, kdy jsou efekty vazkosti omezeny na malou ohra-
ničenou vrstvu přilehlou k povrchu obtékaných těles), lze Navier-Stokesovy
rovnice považovat pouze za jistou perturbaci Eulerových rovnic. V přípa-
dech, kdy tepelnou výměnu zanedbat nelze, mezní vrstva reaguje na změny,
musíme hledat řešení pro vazká, stlačitelná proudění na nestrukturované síti.
To lze pomocí Navier-Stokesových rovnic.
Závěr tedy je, že dobrá metoda pro řešení vazkého proudění by měla být

založena na dostatečně robustním schématu pro simulaci proudění nevaz-
kého.
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Eulerova simulace je speciálně vhodná pro proudění, která obsahují ne-
spojitosti v řešení. Její využití můžeme najít v mnoha vědních oborech, jako
je například aeronautika, automobilový průmysl, navrhování turbín, kom-
presorů nebo pump, v medicíně, meteorologii nebo oceánografii. Tato prou-
dění často uvažujeme v situacích, kdy je velice těžké nebo nemožné provádět
spolehlivá měření. V těchto případech mohou výpočetní metody přispět k
lepšímu pochopení problému a tudíž i zkrátit navrhovací proces.
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1.1 Fyzikální model

Uvažujme proudění nevazkého dokonalého plynu v omezené polygonální,
příp. polyhedrální oblasti (ve 2D, příp. ve 3D) Ω ⊂ IRN a v časovém intervalu
(0, T ), kde T > 0. Předpokládejme N = 2, resp. 3 pro proudění ve 2D,
resp. 3D. Dále předpokládáme, že Ω je mnohoúhelník ve 2D (mnohostěn
ve 3D). Pro zjednodušení budeme zanedbávat vnější síly a předpokládat
adiabatičnost proudění. Naším cílem je numericky řešit Eulerovy rovnice

∂w

∂t
+

N∑

s=1

∂f s(w)

∂xs

= 0, QT = Ω× (0, T ) (1.1)

s počáteční podmínkou,

w(x, 0) = w0(x), x ∈ Ω (1.2)

danou vektorovou funkcí w0(x) a okrajovými podmínkami

B(w(x, t)) = 0, (x, t) ∈ ∂Ω× (0, T ), (1.3)

kde B je jistý operátor na hranici. Vektor w = (ρ, ρv1, . . . , ρvN , E)T je z
IRm, m = N + 2 (tzn. m = 4 nebo 5 pro 2D, případně 3D proudění), kde
ρ značí hustotu, v1, . . . , vN složky rychlosti a E totální energii. Funkce toku
f s, s = 1, . . . , N jsou m-dimenzionální zobrazení.

1.2 Základní rysy výpočetní metody

Systém popsaný rovnicemi (1.1) - (1.3) můžeme aproximovat pomocí dis-
krétního explicitního schématu založeného na metodě konečných objemů,
které vypadá takto:

wk+1
i = wk

i −
τk

|Di|

∑

j∈S(i)

H(wk
i ,w

k
j ,nij)|Γij|, (1.4)

Di ∈ Dk
h, tk ∈ [0, T )

Toto schéma je založeno na konstrukci sítěDk
h = {Di}i∈J metodou konečných

objemů, kde J ⊂ Z+ = {0, 1, . . .} je indexová množina, h > 0 a Di, i ∈ J

jsou uzavřené mnohoúhelníky nebo mnohostěny - pro N = 2 nebo 3 - s
navzájem disjunktními vnitřky a nij označuje jednotkovou vnější normálu
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k ∂Di na Γij. S(i) je indexová množina obsahující informaci o sousedních
konečných objemech, případně typu hranice (vstup, výstup, pevná stěna),
je-li Di konečný objem přilehlý k hranici.
Poznámka V programu (jeho popis následuje ve druhé kapitole) je ošetřeno,
jak se pracuje s konečnými objemy ležícími na hranici, kde se musí používat
okrajové podmínky. Z hodnot v této množině se tedy dá vyčíst lokalizace
daného konečného objemu. Můžeme určit, zda se daný objem nachází na
vstupu, na výstupu nebo uvnitř výpočetní oblasti.
Pro dva sousední konečné objemy Di, Dj ∈ Dk

h označíme symbolem Γij jejich
společnou hranu, tj. Γij = ∂Di ∩ ∂Dj = Γji. Označíme symboly |Di| N -
dimenzionální míru Di a |Γij| (N − 1)-dimenzionální míru Γij.
Zkonstruujeme dělení 0 = t0 < t1 . . . časového intervalu [0, T ] a ozna-

číme symbolem τk = tk+1 − tk časový krok mezi tk a tk+1. Schéma (1.4)
reprezentuje algoritmus pro hledání aproximace integrálního průměru

1

|Di|

∫

Di

w(x, tk)dx ≈ wk
i

veličiny w na objemu Di v čase tk. Dále aproximujeme tok veličiny w přes
Γij ve směru nij

N∑

s=1

f s(w)(nij)s

pomocí numerického tokuH(wk
i ,w

k
j ,nij), závislého na hodnotě přibližného

řešení wk
i na objemu Di, na hodnotě wk

j na Dj a na normále nij:

∫ tk+1

tk

∫

Γij

N∑

s=1

(nij)sf s(w)dSdt ≈ τkH(w
k
i ,w

k
j ,nij)|Γij| (1.5)

Metoda (1.4) je doplněna počáteční podmínkou w0i , i ∈ J , definovanou
takto:

w0i =
1

|Di|

∫

Di

w0(x)dx, (1.6)

za předpokladu lokální integrovatelnosti funkce w0 z (1.2) (w0 ∈ L1loc(Ω)
m).

Schéma (1.4) je formálně prvního řádu přesnosti. To je příčinou toho, že
nespojitosti v řešení jsou často nepřesné a nějaké detaily nejsou vyřešeny do-
statečně přesně. Abychom tomuto jevu předešli, můžeme použít simultánně
dvě techniky: metodu vyššího řádu a adaptivní zjemňování sítě.
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Protože s tímto termínem budeme dále pracovat, na tomto místě si de-
finujeme pojem přibližného řešení.

Definice Přibližné řešení systému (1.1) vypočítané pomocí metody koneč-
ných objemů definujeme jako po částech konstantní vektorovou funkciwk

Dk , k
= 0, 1, . . . na polygonální (polyhedrální) oblasti Ω předpisem wk

Dk |Di
◦ = wk

i

pro i ∈ J , kde Di
◦ je vnitřek Di (tj. Di

◦ = Di − ∂Di) a wk
i je získáno

pomocí předpisu (1.4). Symbol Dk značí síť sestávající z uzavřených objemů
Di. Funkce wk

Dk značí přibližné řešení v čase t = tk a vektor wk
i je hodnota

přibližného řešení na konečném objemu Di v čase tk.

1.3 Adaptace sítě

Vycházíme z výsledků prezentovaných v [2]. Zde byla prezentována a tes-
tována metoda konečných objemů pro nestacionární problém v 1D. V této
práci předložíme výsledky experimentů ve 2D. Algoritmus lze ale obecně
formulovat i pro třírozměrné úlohy.
Algoritmus se sestává z těchto částí:

• Vycházíme ze sítě v k-té iteraci a odpovídajícího řešení.

• Toto řešení na staré síti přepočítáme metodou konečných objemů a
získáme nové řešení na původní síti (wk+1

Dk ). Tedy ’předpovídáme’ vývoj
řešení v (k+1)-ním kroku. Toto řešení dále využijeme při adaptaci sítě.

• V druhém kroku adaptujeme síť (na Dk+1) pomocí původní sítě a
nového, ’předpovězeného’ řešení. Pro další výpočet můžeme řešení z
minulého kroku zapomenout, dále se již nevyužívá.


[…]


– numel - hodnota nastavena na 10000

– epsilon1 - hodnota nastavena na 50

– p - hodnota nastavena na 30
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Síť a funkce v čase t = 0.2:
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Síť a funkce v čase t = 0.4:
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Síť a funkce v čase t = 0.6:
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Síť a funkce v čase t = 0.8:
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Síť a funkce v čase t = 1.0:
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Menší síť a odpovídající řešení (pro srovnání) v čase t = 0.8:
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Kapitola 4

Vortex evolution problem

Druhý příklad simuluje pohybující se vír na výpočetní oblasti. Počáteční
podmínka se generuje v adreáři /shock-generator/init-ve pomocí pro-
gramu ve. Popis je opět v kapitole 2.4, Generátor počátečních podmínek.
Cílem je řešit Eulerovy rovnice (popsáno v první kapitole) pro veličiny a

funkce definované dále. Výpočet budeme provádět na oblasti
QT = [−5, 5]× [−5, 5]× (0, T ), T > 0.

4.1 Popis problému

Budeme řešit Eulerovy rovnice

∂w

∂t
+

∂f 1(w)

∂x1
+

∂f 2(w)

∂x2
= 0 v oblasti QT . (4.1)

Opět máme vektor w = (ρ, ρv1, ρv2, E)T ∈ IR4.
Dále se definují čtyř-dimenzionální zobrazení f 1 a f 2 následujícími před-

pisy:
f 1(w) = (ρv1, ρv21 + p, ρv1v2, v1(E + p)),

f 2(w) = (ρv2, ρv1v2, ρv22 + p, v2(E + p)),

kde p značí tlak.
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4.2 Počáteční a okrajové podmínky

Okrajová podmínka je dána periodicky, a to v obou směrech.
Počáteční podmínka je dána následujícími předpisy.

• Hustota: ρ(x, y, 0) = T (
1

γ−1)

• Rychlost: (v1, v2)(x, y, 0) = (1, 1) + ǫ
2π

e0.5(1−r2)(−ȳ, x̄)

• Energie: E(x, y, 0) = p

γ−1
+ 1
2
p(v21 + v22)

• Tlak: p(x, y, 0) = ρT

• Teplota: T (x, y, 0) = 1− (γ−1)ǫ2

8γπ2
e1−r2 ,

kde r2 = x̄2 + ȳ2 a x̄ = x − Sx, ȳ = y − Sy, označíme-li Sx a Sy počáteční
pozici centra víru, ǫ je šířka víru a γ = 1.4 je koeficient specifického tepla
vzduchu.

4.3 Výsledky druhého testovaného příkladu
pomocí metody konečných objemů

Na rozdíl od minulého příkladu zde předložím výsledky získané při výpočtu
na menší síti s 4096 elementy. Hlavním důvodem je to, že na této síti jsou
změny sítě a pohyb víru lépe vidět. Je to proto, že tato funkce neobsahuje
nespojitosti. Její gradient je relativně malý a větší síť s 16384 elementy je
pro tuto funkci ’dostatečně dobrá’ a změny sítě se ani v okolí největšího gra-
dientu neprojeví nijak výrazně. Lepší vizualizace na větší síti jsem se snažila
dosáhnout pomocí změn počátečních parametrů, povedlo se to ovšem jen
částečně a za cenu dlouho trvajících výpočtů. Bylo totiž nutné postupovat
po malých časových krocích (0.02) a takovýto výpočet s větší sítí je časově
náročný (při výpočtech na PC se 4 procesory typu Intel(R) Xeon(TM) CPU
3.20GHz a 2GB ram byla délka výpočtu v řádu hodin). Výsledek na větší
síti přesto pro úplnost uvedu.
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Následující výsledky tedy byly - opět s jednou výjimkou - získány na
menší síti s 4096 elementy a následujícím nastavením:

• /ZK 2.1/res/file.dt3

– time - hodnota nastavena na 0.02

• /ZK 2.1/res/etc/paramet

– numel - hodnota nastavena na 1000

– epsilon1 - hodnota nastavena na 50

– p - hodnota nastavena na 30
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Síť a funkce v čase t = 0.5:
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Síť a funkce v čase t = 1.0:
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Síť a funkce v čase t = 1.5:
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Síť a funkce v čase t = 2.0:
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Větší síť a odpovídající řešení v čase t = 0.2:
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Příloha A

Popis CD

Na přiloženém CD je uložen program popsaný v této práci. Program je určen
pro operační systém Linux.

Struktura CD:

• Priklady - adresář obsahuje podadresáře explBig, explSmall a
veSmall. V každém podadresáři je spustitelný program včetně vhod-
ného počátečního nastavení.

– explBig - připravené na výpočet testovacího příkladu Explosion
na větší síti

– explSmall - připravené na výpočet testovacího příkladu Explo-
sion na menší síti

– veSmall - připravené na výpočet testovacího příkladu Vortex-
evolution problem na větší síti

• shock-generator - adresář obsahuje podadresáře init-expl a init-ve
pro generování počátečních podmínek testovaných funkcí, popis viz ka-
pitola 2.4, Generátor počátečních podmínek
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• ZK 2.1 - tento adresář obsahuje potřebné soubory pro spuštění pro-
gramu. Vstupní parametry musí uživatel sám zadat. Adresář je rozdě-
len na 3 podadresáře:

– res - adresář s uloženým programem, spouští se postupem po-
psaným v kapitole 2.2, Překlad programů, spuštění a výpočet

– src - adresář obsahuje podadresáře se zdrojovými soubory k po-
třebným programům, překlad a použití opět popsáno v kapitole
2.2, Překlad programů, spuštění a výpočet
Je možné, že po překladu nebudou programy ader2 a megen z
podaresáře resic fungovat. V tomto případě se obraťte na
kubera@sci.ujep.cz.

– triang - pomocný soubor, obsahuje dvě používané triangulace -
menší se 4096 elementy a větší s 16384 elementy
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