Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autorka: Zuzana Záhorová

Název práce:

Jméno oponenta: Prof. RNDr. Miloslav Feistauer, DrSc., Dr.h.c.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Přípomínky a vyjádření oponenta: Práce se zabývá velmi aktuální problematikou a byly v ní vyvinuty nové algoritmy důležité pro numerickou implementaci metody konečných objemů.

Místo, datum, podpis oponenta: Praha, 21.8.2007

• Kusana Šáhorová:
návrh sušiny: vřbovit
Fritauer